24Nº 266, Brasília, quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

ATA DE REUNIÃO
ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E

FINANÇAS, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 9ª LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA
DO DISTRITO FEDERAL, REALIZADA EM 12/11/2024.

Aos doze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e trinta e nove minutos,
na Sala de Reunião das Comissões, foi aberta pelo Senhor Presidente da Comissão de Economia,
Orçamento e Finanças, Deputado Eduardo Pedrosa, a quarta reunião extraordinária da Comissão de
Economia, Orçamento e Finanças, com a presença das Deputadas Paula Belmonte e Jaqueline
Silva. Item I - Dos Comunicados - Não havendo comunicados, passa-se ao Item II - Matérias
para discussão e votação: 02) - Parecer Parcial do PL Nº 1294/2024 Ementa: Estima a receita
e fixa a despesa do Distrito Federal para o exercício financeiro de 2025. Autoria: Poder
Executivo Relatoria: Deputada Paula Belmonte Parecer: Pela aprovação, com o acatamento das
emendas e das subemendas, na forma da Tabela VI. Resultado: Aprovado com três votos favoráveis e
duas ausências. 03) - Parecer Parcial do PL Nº 1294/2024 Ementa: Estima a receita e fixa a
despesa do Distrito Federal para o exercício financeiro de 2025. Autoria: Poder
Executivo Relatoria: Deputada Jaqueline Silva Parecer: Pela aprovação, bem como das emendas
elencadas no Quadro 4 e 5, com as subemendas em anexo relacionadas ao Quadro 5. As emendas de
número 383 e 211, devido a instabilidade no sistema da CEOF, não foi possível incluí-las. Sugere-se ao
relator sua inclusão. Resultado: Aprovado com três votos favoráveis e duas ausências. Para a leitura
dos pareceres parciais dos Deputados ausentes, o Deputado Eduardo Pedrosa passa a presidência à
Deputada Jaqueline Silva. 04) - Parecer Parcial do PL Nº 1294/2024 Ementa: Estima a receita e
fixa a despesa do Distrito Federal para o exercício financeiro de 2025. Autoria: Poder
Executivo Relatoria: Deputado Jorge Vianna (Lido pelo Deputado Eduardo Pedrosa) Parecer: Pela
aprovação, bem como das emendas elencadas no Quadro 6, com os ajustes das subemendas nº 518,
520, 522, 523, 524, 525 e 526. Resultado: Aprovado com três votos favoráveis e duas ausências. 01)
- Parecer Parcial do PL Nº 1294/2024 Ementa: Estima a receita e fixa a despesa do Distrito
Federal para o exercício financeiro de 2025. Autoria: Poder Executivo Relatoria: Deputado Joaquim
Roriz Neto (Lido pelo Deputado Eduardo Pedrosa) Parecer: Pela aprovação, com as emendas
relacionadas no Quadro 5, com os seus respectivos pareceres, e das emendas e subemendas
apresentadas por este Relator Parcial na forma do Quadro 6 deste Parecer. Resultado: Aprovado com
três votos favoráveis e duas ausências. Reassume a presidência o Deputado Eduardo Pedrosa. ITEM
EXTRAPAUTA Nº 1 - Parecer do PL Nº 339/2023 Ementa: Institui a Política Distrital de Segurança
das Escolas Públicas. Autoria: Deputado Thiago Manzoni Relatoria: Deputada Paula
Belmonte Parecer: Pela admissibilidade do Projeto de Lei nº 339, de 2023, em tramitação conjunta com
o Projeto de Lei nº 938, de 2024, na forma da Emenda Substitutiva nº 1. Resultado: Aprovado com
três votos favoráveis e duas ausências. Para a leitura do próximo parecer, o Deputado Eduardo Pedrosa
passa a presidência à Deputada Jaqueline Silva. 05) - Parecer do PL Nº 33/2023 Ementa: Dispõe
sobre a determinação do uso de Unidades de Tratamento Intensivo (UTI) neonatais e pediátricas da
rede privada de saúde pela rede pública de saúde do Distrito Federal e dá outras
providências. Autoria: Deputado Pastor Daniel de Castro Relatoria: Deputado Jorge Vianna (Lido pelo
Deputado Eduardo Pedrosa) Parecer: Pela admissibilidade, com a aprovação das emendas nº 1 e nº
2. Resultado: Aprovado com três votos favoráveis e duas ausências. Reassume a presidência o
Deputado Eduardo Pedrosa. Tendo cumprido a pauta e nada mais havendo a tratar, o Presidente
agradece a presença, a participação e o empenho dos deputados e, às onze horas e vinte e
nove minutos declara encerrada a quarta reunião extraordinária da Comissão de Economia, Orçamento e
Finanças. Eu, Leonardo Alves Souza Cruz, Secretário Substituto desta Comissão, lavro a presente Ata
que, após lida e aprovada, será assinada pelo Sr. Presidente e demais parlamentares participantes e
enviada à publicação.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO ALVES SOUZA CRUZ - Matr. 22844, Secretário(a)
de Comissão - Substituto(a), em 12/11/2024, às 11:36, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08,
de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JAQUELINE ANGELA DA SILVA - Matr. 00158, Deputado(a)
Distrital, em 12/11/2024, às 11:48, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no
Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

25Nº 266, Brasília, quarta-feira, 4 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por PAULA MORENO PARO BELMONTE - Matr.
00169, Deputado(a) Distrital, em 12/11/2024, às 11:50, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n°
08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO WEYNE PEDROSA - Matr. 00145, Deputado(a)
Distrital, em 12/11/2024, às 12:05, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no
Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1905497 Código CRC: 4FA69335.